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[Pate? Holst.] 
selvstændiges adgang til sygedagpenge un- 
der egen sygdom. Også her er tallet de 5 
uger ned til eventuelt 3 uger. 

Mulige statsbidrag ud over, hvad der i 
øjeblikket er tale om, til selvstændiges for- 
sikring for egen betalingsperiode, hvad en- 
ten det er den pågældende selv, hustruen 
eller eventuelle medarbejdere, der rammes 
af sygdom, er vi meget interesseret i. Den 
hidtidige praksis, hvor selvstændige over 50 
år ikke forsikringsmæssigt har kunnet gar- 
dere sig selv, har været følt meget vilkårlig 
og virket meget urimelig over for landbruge- 
re, håndværkere, butiksdrivende m. v. 

Jeg vil tillade mig at bruge et øjeblik til 
lige at nævne et eksempel på noget, der er 
ved at blive igangsat. Vestslesvigsk Land- 
brugscenter i Løgumkloster starter pr. april 
i år en ordning, hvori optages alle raske per- 
soner over 50 år, men under 67 år, de tager 
altså de mest truede årgange med også. Der 
udbetales dagpenge fra den 7. sygedag og 5 
uger frem. Man tager en præmie på 502 kr. 
årlig, billigere end hvad der ellers er prakti- 
seret, og forsikringssummen er uanset hidti- 
dig indtægt dagpengesatsen fra, april, altså 
1.004 kr. om ugen. 

Jeg har nævnt dette som et eksempel på 
en kollektiv form for sygedagpengesikring, 
der kunne fortjene yderligere statsbidrag, 
altså bidrag til præmiebetalingen, så det 
blev gjort mere økonomisk overkommeligt 
for de pågældende. En sådan ordning ville 
føles endnu mere rimelig ud fra den betragt- 
ning, at det ville give de selvstændige en 
andel i statsmidlerne til sygesikringsord- 
ning, som groft set kommer til at svare til 
den, lønmodtagerne har under gældende 
ordning, og hvad der er retfærdigt, er vi jo 
da alle tilhængere af. 

Den af kristeligt folkeparti foreslåede 
ændring vedrørende den arbejdsudygtighed, 
der stammer fra idrætsudøvelse, er vi som 
den foregående ordfører også noget betæn- 
kelige ved. Vi tror, at det er svært at sondre 
mellem sygdomme, som man pådrager sig 
ved sin adfærd, og sygdomme, der kommer 
helt af sig selv. Man kunne sådan set gå lidt 
videre i tankegangen og sige, at en stor part 
af sygdommene i de øvre luftveje kommer 
vel egentlig af tobak, og tobaksnydelse og 
idrætsudøvelse er jo begge to frivillige dis- 
cipliner, derfor mener vi, det er noget svært. 

Jeg vil slutte med at sige, at behandlin- 
gen af de to beslutningsforslag vil vi bruge 
som anledning til at støtte de dele af det, vi 
er tilhængere af, og i øvrigt vil vi komme 
ind på vore egne ønsker om yderligere æn- 

. dringer af dagpengelovgivningen. 

Erlendsson (FP): 
Hvis man som hr. Peter Holst vil citere 

den afdøde svenske konge for hans trontale 
hvert år, så hed det altså: Vor nåde som til- 
forn. Ikke: vor velvilje som tilforn. 

Jeg skal i øvrigt gøre det meget kort. Vi 
kan godt finde tanker i begge de to forslag, 
som vi synes er fornuftige. Vi kan sige i 
hvert fald, at vi synes, det er udmærket, at 
man kan tænke sig, at der ikke bliver nogen 
direkte økonomisk forpligtelse mellem ar- 
bejdsgivere og arbejdstagere. Det behøver 
ikke at være noget personligt forhold, som 
man siger i SFs forslag. 

Vi mener, at kristeligt folkeparti har gjort 
en god iagttagelse ved, at de har fundet ud 
af, at de små virksomheder er tynget af den 
nuværende dagpengelov. Vi mener ikke, at 
der er foreslået noget særlig godt forsøg på 
at lette denne tyngde. 

Vi mener, at der er så mange problemer i 
begge forslagene, at det ville være spild af 
tid at tale meget om disse forslag her, men 
vi er villige til at gennemgå dem grundigt i 
udvalget. 

Gunner Baunsgaard (RV): 
Vedrørende de to forslag, vi her har til 

behandling, blot dette, at for så vidt angår 
SFs forslag, så er og var krumtappen i lo- 
ven, at arbejdsgiveren var den, der var for- 
pligtet til at udbetale dagpenge ved syg- 
dom, og giver vi os til at ændre disse for- 
hold, griber vi ind i administrationen med et 
lapperi, som på længere sigt både vil virke 
provokerende og medføre mindre overskue- 
lighed. 

Til kristeligt folkeparti vil jeg gerne sige, 
at vi er fuldt forstående over for forslagets 
intentioner. I det radikale venstre har vi 
bearbejdet problemerne ud fra netop det 
synspunkt, at det mindre erhvervsliv gang 
på gang bliver pålagt nogle opgaver og en 
administration, der for dette område er øde- 
læggende. Det er et område, som vi gang på 
gang pålægger nogle tidkrævende opgaver, 
som de større virksomheder med deres kon- 


